
26  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de Saúde:
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Enfermeiro – Matrícula nº 5073804/1 – Titular;
- Kamila Liliane Nunes – Agente Administrativo - Matrícula nº 57190896/1 – Titular;
- Vera Lúcia Almeida Damous – Odontóloga – Matrícula nº 119032/1 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE MAIO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 655824
PORTARIA Nº 97 DE 13 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 1.054 de 05 de novembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.735 de 07 de novembro de 2018, sob o 
protocolo nº 380259, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Convênio Assistencial nº 03/2019;
Considerando a PORTARIA Nº 56 de agosto de 2020 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.326 de 27 de agosto de 2020, sob protocolo nº 
574404, que substituiu os membros (titulares e suplente) da comissão 
representantes da SESPA/4º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/388269, por meio do Memorando nº 410/2021 – 4º CRS/DOCA de 
15 de março de 2021 que solicita a substituição de membros da comis-
são representantes da SESPA/4º Centro Regional de Saúde e Ofício nº 
012/2021 – HGB que solicita a substituição de membro titular da comissão 
representante do Hospital Geral de Bragança.
Resolve:
Art. 1º Substituir Leila Lúcia de Medeiros Castanho por Liana Maria de Me-
deiros Soares como membro titular da comissão representante do Hospital 
Geral de Bragança, e substituir Iolanda de Fátima Mendes da Silva por 
Redson Rogério Moura Gonçalves e substituir Doralice Viana da Costa por 
Kamila Liliane Nunes, como membros titulares da comissão representante 
da SESPA/4º Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização 
referente ao Convênio Assistencial nº 03/2019 celebrado com o Hospital 
Geral de Bragança ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital Geral de Bragança:
- Wilma de Fátima Ferreira Torres, CPF nº 135.836.465-68 – Titular;
- Liana Maria de Medeiros Soares, CPF nº 268.393.772-53 – Titular;
- Maria Augusta da Silva, CPF nº 071.657.876-07 – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de Saúde:
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Enfermeiro – Matrícula nº 5073804/1 – Titular;
- Kamila Liliane Nunes – Agente Administrativo - Matrícula nº 57190896/1 – Titular;
- Vera Lúcia Almeida Damous – Odontóloga – Matrícula nº 119032/1 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE MAIO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 655831
PORTARIA Nº 98 DE 13 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 856 de 03 de setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o 
protocolo nº 357534, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 1.059 de novembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.735 de 07 de novembro de 2018, 
sob o protocolo nº 380269, que alterou os membros da comissão de 
acompanhamento da Contratualização do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando a PORTARIA N° 706 de 10 de setembro de 2020 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.341 de 11 de setembro de 2020, sob o protocolo 
nº 578909, que alterou os membros da comissão de acompanhamento da 
Contratualização do Contrato Assistencial nº 03/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 252/2021 – GABINETE de 1º de março de 
2021 publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.504 de 02 de março de 
2021, sob protocolo nº 632044, que alterou membro titular da comissão 
representante do Hospital;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/388269, por meio do Memorando nº 410/2021 – 4º CRS/DOCA de 
15 de março de 2021 que solicita a substituição de membros da comissão 
representantes da SESPA/4º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Substituir Iolanda de Fátima Mendes da Silva por Redson Rogério 
Moura Gonçalves e substituir Doralice Viana da Costa por Kamila Liliane 
Nunes, como membros titulares da comissão representante da SESPA/4º 
Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 03/2018 celebrado com o Hospital e 
Maternidade São Miguel ficará composta pelos membros abaixo:

Representantes do Hospital e Maternidade São Miguel:
- Narjane Ribeiro Lima, CPF nº 014.507.402-19 – Titular;
- Eliana Cristina Guimarães Monteiro, CPF nº 624.574.972-72 – Titular;
- Maria Francisnete Sousa Braga, CPF nº 604.028.572-91 – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de Saúde:
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Enfermeiro – Matrícula nº 5073804/1 – Titular;
- Kamila Liliane Nunes – Agente Administrativo - Matrícula nº 57190896/1 – Titular;
- Vera Lúcia Almeida Damous – Odontóloga – Matrícula nº 119032/1 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE MAIO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 655834
PORTARIA Nº 96 DE 13 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 793, de 23 de agosto de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.687 de 27 de agosto de 2018, sob o 
protocolo nº 353800, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Convênio Assistencial nº 01/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 1.060 de 05 de novembro de 2018 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.736 de 08 de novembro de 
2018, sob protocolo nº 380398, que substituiu os membros da comissão 
representantes da SESPA/4º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 55 de agosto de 2020 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.326 de 27 de agosto de 2020, sob protocolo nº 
574399, que substituiu os membros da comissão representantes da 
SESPA/4º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/388269, por meio do Memorando nº 410/2021 – 4º CRS/DOCA de 
15 de março de 2021 que solicita a substituição de membros da comissão 
representantes da SESPA/4º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Substituir Iolanda de Fátima Mendes da Silva por Redson Rogério 
Moura Gonçalves e substituir Doralice Viana da Costa por Kamila Liliane 
Nunes, como membros titulares da comissão representante da SESPA/4º 
Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio Assistencial nº 01/2018 celebrado com o Hospital das 
Clínicas de Bragança ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital das Clínicas de Bragança:
- Fátima Glafira Ferreira Braun, CPF nº 371.806.222-49 – Titular;
- Conceição do Socorro S. M. da Costa, CPF nº 123.933.122-34 – Titular;
- Helga Samara Ferreira Braun, CPF nº 371.807.112-68 – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de Saúde:
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Enfermeiro – Matrícula nº 5073804/1 – Titular;
- Kamila Liliane Nunes – Agente Administrativo - Matrícula nº 57190896/1 – Titular;
- Vera Lúcia Almeida Damous – Odontóloga – Matrícula nº 119032/1 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE MAIO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 655854

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato Assistencial nº 03/2018
Processo nº 2021/307696
Objeto: O presente Termo Aditivo dispõe sobre a necessidade de transfor-
mação de leitos clínicos gerais do Hospital e Maternidade São Miguel em 
leitos exclusivos para pacientes acometidos pela COVID-19 pelo período 
de 60 dias, considerando o aumento dos casos em todo o Estado do Pará.
Data da assinatura: 12/05/2021
Vigência: A vigência do termo aditivo terá efeito por um período de 60 
(sessenta) dias a contar da data de disponibilização de leitos no Sistema 
de Estadual de Regulação (SER), conforme relatório emitido pelo Sistema 
de Informação Hospitalar (SIH), com dados específicos para COVID-19.
Contratada: Hospital e Maternidade São Miguel
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 655316

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 075/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 075/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 23.586.002,30 (vinte e três milhões, quinhentos e oitenta 
e seis mil, dois reais e trinta centavos).


